
 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N. 17 Reg. Delib.  N. ___  Reg. Pubblic. 
  

          
 

OGGETTO: Modifica Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-
2026. 

   

 
L’anno Duemilaventiquattro addì Ventisei del mese di Aprile alle ore 21:00, presso i 

locali dell’Auditorium comunale sito in via alla Massa ad Albisola Superiore, previa 
consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio comunale in seduta ordinaria pubblica. 
 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

Presenti Assenti 

GARBARINI MAURIZIO 

OTTONELLO LUCA 

GAMBETTA ROBERTO 

POGGI SIMONA 

BRIZZO SARA 

SPRIO CALOGERO 

ROSSI CARLO 

BULDRINI ENRICA 

D’ANGELO CHIARA 

BERTA ANDREA 

BACCINO MARINO 

PROTO LUCA 

BUZIO ROBERTO 

SCARONE STEFANIA 

SCALA ROMINA 

ERRIU DAVIDE 

CORONA PIETRO 

 

Partecipa il Segretario Comunale Reggente Dott. Michele SIRITO. Sono assenti 
giustificati: SCALA Romina, ERRIU Davide, CORONA Pietro. Il Sindaco Maurizio 

GARBARINI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la pratica indicata in oggetto. 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

Illustra la pratica in oggetto l’Assessore Brizzo Sara. 
 

Il resoconto di quanto sopra è riportato integralmente nella registrazione audio ai 
sensi dell’art. 59, comma 4, del regolamento del Consiglio comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO che: 
 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15 marzo 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) – Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000); 

 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15 marzo 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011). 

 

il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed il relativo elenco annuale 
2024 è stato inserito nella parte seconda del DUP – Documento Unico di 

Programmazione, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 11 del 15 marzo 
2024; 

 
CONSIDERATO che successivamente all’approvazione del Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2024-2026 si sono verificate le seguenti situazioni degli 

interventi precedentemente programmati così riassumibili: 
 

- necessità di rimodulazione degli interventi CUP G75B22000110002 e 
G75I22000140002 circa l’annualità di riferimento; 

- necessità di rimodulazione del cronoprogramma finanziario dell’intervento CUP 

G71G23000270002 a seguito di ammissione a finanziamento da parte della 
Regione Liguria e approvazione procedure di riscontro in merito ai termini di 

realizzazione dell’opera; 
- necessità di rimodulazione dell’intervento incluso nelle opere incompiute in 

quanto è stato indicato per mero errore materiale il CUP e gli importi 

conseguenti errati; 
 

DATO ATTO che la presente deliberazione riveste carattere di urgenza ed 
improrogabilità così come normato dall’art. 38, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 in 

quanto trattasi di atto per il quale è previsto un termine perentorio e decadenziale 
ovvero sussistono effettive condizioni e requisiti di urgenza che hanno giustificato tale 

decisione; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere con la variazione, inserendo le modifiche 

sopra descritte, del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, ed il relativo 
elenco annuale 2024, composto dalle seguenti schede elaborate ai sensi dell’Allegato 

I.5 al D.Lgs. 36/2023, e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 
 

Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
Scheda B – elenco delle opere incompiute 

Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
Programma Triennale e non riproposti e non avviati; 

 
ACCERTATO che l’art. 5 c.9, dell’Allegato I5 del D.Lgs. 36/2023, prevede che i 

Programmi Triennali di Lavori Pubblici sono modificabili nel corso dell’anno previa 

apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, secondo la tipologia 
della modifica nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37 c.1 del codice; 

 
DATO ATTO che la sopracitata modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

comporta la necessità di armonizzare i documenti programmatori e di bilancio; 
 

PRESO ATTO della conseguente proposta di variazione al bilancio che riguarda la 

parte capitale del Bilancio Finanziario di Previsione 2024/2026, da presentarsi a 
seguito dell’approvazione della presente deliberazione all’attenzione del Consiglio 

Comunale ai sensi di quanto prescritto dall’art. 175, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49, 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Dirigente Responsabile del Settore Lavori pubblici e 
manutenzioni e dal Responsabile del Settore Risorse finanziarie; 

 
DATO ATTO che a seguito delle variazioni da apportare, permangono gli equilibri di 

bilancio e la coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica; 
 

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione, trattenuto agli atti; 

 
DATO ATTO che il presente argomento è stato esaminato dalle Commissioni 

Consiliari congiunte del 23.04.2024; 
 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATE le motivazioni e premesse riportate; 

 
Con n. 10 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Baccino Marino, Proto Luca, Buzio 

Roberto, Scarone Stefania) resi ai sensi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 
 

 
D E L I B E R A 

 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di apportare la variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026, 

ed il relativo elenco annuale 2024, composto dalle schede elaborate ai sensi 

dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 come indicate in premessa, e che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. di approvare, pertanto, la modifica alla Parte Seconda del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 15.03.2024, concernente la programmazione in materia di 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

lavori pubblici, Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026, così come indicato al 
punto precedente ed allegato alla presente; 

 
4. di apportare conseguentemente, con successiva deliberazione di variazione al 

Bilancio di Previsione 2024/2026 le modifiche individuate; 

 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile del Settore 

Lavori pubblici e manutenzioni affinché provveda alla pubblicazione del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche aggiornato all’Albo Pretorio online, 

nonché, ai sensi dell’art. 37, c. 4, D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sul sito istituzionale 
e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 

Successivamente con voti unanimi resi ai sensi di legge 
  

 
D E L I B E R A 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto dall’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

Deliberazione di Consiglio Comunale 17/2024 
 

 
Approvato e sottoscritto 

 

 
IL SINDACO 

Maurizio Garbarini 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Dott. Michele Sirito 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

2.124.037,15 € 5.372.519,85 € 8.808.446,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

25.000,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

2.149.037,15 € 5.372.519,85 € 8.808.446,00 €

Note

0,00 €

Il referente del programma
(Il Dirigente Settore Lavori pubblici e manutenzioni Arch. 

Apollaro Adonai)

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 €

altra tipologia 0,00 €

totale 16.330.003,00 €

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 16.305.003,00 €

SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALBISOLA SUPERIORE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrattazione di mutuo 0,00 €

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 €

stanziamenti di bilancio (alienazioni, oneri di urbanizzazione) 25.000,00 €

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 
n. 310, convertito con modificazioni della legge 22 dicembre 1990, n. 403



Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Oneri per la 
rinaturalizzazion
e, riqualificazone 

ed eventuale 
bonifica del sito 

in caso di 
demolizione

Parte di 
infrastrutture 

di rete

Nota
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti asvviati dal 1 gennaio 2003
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento e alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completatamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale
b) regionale

a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione dal contratto o recesso del contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante , dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1, c. 2, lettera a) DM 42/2013
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi (Art. 1, c. 2, lettera b) DM 42/2013) 
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (Art. 1, c . 2, lettera c), DM 42/2013)

a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/206
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALBISOLA SUPERIORE

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

1.232.910,00 €

Tabella B.5

2.457.588,00 € 2.014.531,00 € 0,00 €

Tabella B.3

no

diversa da quella 
prevista da progetto 

originario

b) i lavori di realizzazione, avviati, 
risultano interrotti oltre il termine 
contrattualmente previsto per 

l'ultimazione non sussistendo allo 
stato, le condizioni di riavvio degli 
stessi (Art. 1, c. 2, lettera b) DM 

42/2013)no si

Il referente del programma
(Il dirigente Settore Lavori pubblici e 
manutenzioni Arch. Apollaro Adonai)

Tabella B.1

no

Tabella B.2

d) fallimento, liquidazione 
coatta e concordato 

preventivo dell'impresa 
appaltatrice, risoluzione dal 

contratto o recesso del 
contratto ai sensi delle vigenti 

disposizioni in materia di 
antimafia

0,00 €2.014.531,00 €

Cessazione a titolo 
di corrispettivo per 
la realizzazione di  

altra opera pubblica 
ai sensi dell'articolo 
202 del Codice (4)

Stato di realizzazione ex comma 
2 art. 1 DM 42/2013

Tabella B.4

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera
CUP (1) Descrizione dell'opera

Determinazione dell'amministrazione
Tabella B.1

Ambito di 
interesse 
dell'opera

Tabella B.2

Anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la quale l'opera 
è incompiuta
Tabella B.3

L'opera è 
attualmente 

fruibile 
parzialmente 

dalla collettività?

Importo 
complessivo dei 

lavori (2)

Oneri necessari per 
l'ultimazione dei 

lavori

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

Destinazione d'uso
Tabella B.5

Importo ultimo SAL

regionale
 si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una 
volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntiviG79B00000000005 2019

Tabella B.4

1.232.910,00 €

Lavori di costruzione piscina Via Lino Saettone

2.457.588,00 €



Reg. Prov. Com.
Primo 
anno

Secondo 
anno

Terzo 
anno

Annualità 
successive

Totale

Note
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima nnualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata, non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l'ammontare con il quale l'immobile contribuirà a finanziare l'intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell'opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell'opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art. 21 rvento ai sensi dell'All.to I.5, articolo 3, comma 4, D.Lgs. N.36/2023

Tabella C.2

Tabella C.3

Tabella C.4

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

Tabella C.1

Riferimento CUI intervento (2) Riferimento CUP Opera incompiuta (3) Descrizione immobile
Codice Istat

SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALBISOLA SUPERIORE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco 
immobile (1)

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera incompiuta di 
cui si è dichiarata l'insussistenza 

Localizzazione - 
CODICE NUTS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il referente del programma
(Il Dirigente Settore lavori pubblici e 
manutenzioni Arch. Apollaro Adonai)

Cessione o trasferimento 
immobile a titolo corrispettivo ex 
All.to I.5, art. 3, comma 2, lett. c), 

Concessi in diritto di godimento, a 
titolo di contributo ex All.to I.5, 
articolo 3 comma 4, del D.Lgs. 

Alienati per il finanziamento e la 
realizzazione di opere pubbliche 

ex art. 3 DL 310/1990 s.m.i.

Già incluso in programma di 
dismissione di cui art. 27 DL 
201/2011, convertito dalla L. 

Valore stimato (4)

0,00 €

0,00 €0,00 € 0,00 €

0,00 €



Importo
Tipologia
Tabella 

D.4

2.149.037,15 € 5.372.519,85 € 8.808.446,00 € 7.133.250,00 €

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima nnualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + proggressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione  in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (art. 3, comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art. 3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codicedi cui all'articolo 3 , comma 1, lett. s) del D.Lgs. N.36/2023

(6) Indica se  lavoro complesso di cui all'art. 2, comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codicedi cui all'articolo 2, comma 1, lett. D) del D.Lgs. N.36/2023

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13 13 dell'All.to I.5 al D.Lgs. N.36/2023

(8) Ai sensi dell'Art. 4, comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento  dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'art. 3 comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualitàAll.to I.5 del D.Lgs. N.36/2023

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 5, commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma.Tale campo con la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma.commi 9 e 11 dell'All.to I.5 del D.Lgs. N.36/2023dell'All.to I.5 del D.Lgs. N.36/2023

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento03 = realizzazionedi lavori pubblici (opere e impiantistica)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

1. modifica ex art. 5, comma 9, lettera b)

2. modifica ex art. 5, comma 9, lettera c)

1. priorità massima 1. finanza di progetto 3. modifica ex art. 5, comma 9, lettera d)

2. priorità media 2. concessione di costruzione e gestione 4. modifica ex art. 5, comma 9, lettera e)

3. priorità minima 3. sponsorizzazione 5. modifica ex art. 5, comma 11

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. contratto di disponibilità

9. altro

1.030.000,00 €02/11

Messa in sicurezza permanente mediante 
incapsulamento in sito contaminato da ex 

discarica rifiuti speciali denominato Capanna 
del Frate

1 646.517,15 € 305.082,85 €009004 ITC32 99L00340950096202200019 G75F21000070003 2024
Geom. Massimo 

Rognoni
si

366.000,00 €01/013

Interventi di consolidamento versanti 
interessati da movimenti franosi, messa in 

opera di micropali per stabilizzare le porzioni 
di strade a rischio cedimento, regimazione 

delle acque piovane - Loc. Rossella e Corada

1 340.520,00 €L00340950096202200009 G77H19002250002 2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si 07 009

009

009L00340950096202200018

07 009

L00340950096202300013 G75B22000110002 2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 07 009

Tabella D.1

07 009

2025
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 07

009

L00340950096202200028 G75E22000120006 2025
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 07 009

no 07

07

L00340950096202200005 G79J22000760006 2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO

07

2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si

Tabella D.4

Tabella D.5

L00340950096202200002

L00340950096202200015

G73D22000240001 2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO

NO

L00340950096202200024

G74J23000370005

L00340950096202200003 G79J22000780006 2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO

SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALBISOLA SUPERIORE

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero Intervento - CUI 
(1)

Cod. Int. Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
unico del 

progetto (4)

Lotto funzionale 
(5)

Lavoro complesso 
(6)

05/12
Intervento di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico del complesso 
comunale di atletica leggera “G. Fazzina” 

2

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma (12)

Tabella D.5

Costi su 
annualità 

successive

Importo complessivo 
(9)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento 
(10)

Scadenza temporale ultima 
per l'utilizzo dell'eventuale 
finanziamento derivante da 

contrazione di mutuo

Apporto di capitale privato (11)
Settore e 

sottosettore 
intervento
Tabella D.2

Reg. Prov. Com. Primo anno

codice ISTAT

NO

NO 07 009 09

Secondo anno Terzo anno
Localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Tabella D.1
Descrizione dell'intervento

Livello di 
priorità (7)
Tabella D.3

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

009004 ITC32 07

009004 194.000,00 €

105.000,00 € 595.000,00 €009004 ITC32

ITC32 09

Interventi di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico edifici: 

accessibilità ed abbattimento barriere 
architettoniche Municipio - Ascensore piazza 

della Libertà

1

700.000,00 €

09 05/33

05/33 24.000,00 € 170.000,00 €

2

009

190.000,00 €

009004 ITC32 09 05/33
Messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico edifici: Municipio - cappotto e 
ripristino decorazione pittorica

Messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico edifici: Municipio - Infissi esterni

1 20.000,00 € 170.000,00 €

1 63.000,00 € 400.000,00 €

2026
Geom. Giancarlo 

Saettone

463.000,00 €

009004 ITC32

intervento variato250.000,00 € 250.000,00 €009004 ITC32 01 05/12

PRRU - Opere di rigenerazione urbana - 
Creazione di un area verde ad uso ricreativo 

e sportivo con pista di tipo Pump Track 
presso il giardino prospiciente la C.R.C.S. 

loc. Luceto

ITC32 01 05/08
Realizzazione sala per attività 

sportive/ricreative nuova Palestra Massa
009004

009004 ITC32 07 02/11
Interventi per l'incremento della resilienza del 

tratto litoraneo tra la foce del Torrente 
Sansobbia ed il molo Torre

Tabella D.2

Tabella D.3

L00340950096202300005 G77H22000380002 2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 009004 ITC32 07 01/013

Interventi di manutenzione straordinaria e 
riqualificazione di manufatti stradali minori e 

interventi sulla viabilità esistente a 
completamento lavori attivati con procedure 

di somma urgenza a seguito di eventi 
calamitosi in strade comunali - Via Carpineto 

Loc. Luceto

2 30.000,00 € 201.707,00 € 231.707,00 €

L00340950096202300006 G77H22000400002 2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 07 009 009004 ITC32 07 01/013

Interventi di manutenzione straordinaria e 
riqualificazione di manufatti stradali minori e 

interventi sulla viabilità esistente a 
completamento di lavori attivati con 

procedure di somme urgenza a seguito di 
eventi calamitosi in strade comunali. - 

FRAZIONE ELLERA – Loc. Striera , Loc. 
Pernigari , Località Rossella

500.000,00 € 466.500,00 € 1.092.000,00 €

158.841,00 €

2 50.000,00 € 352.389,00 €

3 20.000,00 € 138.841,00 €

1 150.000,00 €

2

L00340950096202300017 G71G23000270002

Il referente del programma
(Il Dirigente settore lavori pubblici e 
manutenzioni) Arch. Apollaro Adonai

125.500,00 €

2

TOTALI 22.811.133,00 €

595.000,00 €

L00340950096202300015 2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 07 009 009004 ITC32 01 01/05

Realizzazione di un parcheggio pubblico in 
località Magrania

402.389,00 €

L00340950096202200025 2025
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 07 009 009004 ITC32 07 02/05

Messa in sicurezza ponti: consolidamento 
argini e mitigazione rischio idrogeologico 

Ponte Mulino di Galò
640.000,00 € 790.000,00 €

L00340950096202200026 2025
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 07 009 009004 ITC32 07 05/08

Messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico edifici: adeguamento locali Istituto 

scolastico comprensivo Massa
390.000,00 €

4.200.000,00 €2 1.000.000,00 € 4.000.000,00 € 9.200.000,00 €

ITC32 09 05/33
Messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico edifici: adeguamento fabbricati 
esterni e impianto fotovoltaico Municipio

2 595.000,00 €si NO 07 009

009004

009004

ITC32 88.446,00 € 600.000,00 € 688.446,00 €01 05/33

Realizzazione nuova sede comunale c/o 
immobile Via Dei Siri 7 per sede Protezione 
Civile/Anti Incendio Boschivo AIB Albisola 

Superiore

3L00340950096202200027 2026
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 07 009

L00340950096202300014 G75I22000140002 2025
Geom. Giancarlo 

Saettone
si intervento variato1 75.000,00 € 200.000,00 € 275.000,00 €009 009004 ITC32 0107 05/99

Opere di rigenerazione urbana - Intervento di 
rifacimento della pavimentazione stradale e 

regimazione delle acque meteoriche in Piazza 
Nostra Signora del Carmine e Via del 

Carmine loc. Luceto

2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si 009 009004 ITC3207 intervento variato1 880.000,00 € 1.120.000,00 € 2.000.000,00 €NO

ITC32 07 01/04

Sistemazione e riqualificazione  della 
Passeggiata a mare E. Montale nel tratto al 

confine tra i Comuni di Celle Ligure e 
Albissola Marina

3 464.000,00 € 1.500.000,00 €

02/11

Interventi di difesa della costa nel tratto tra il 
molo andatore del Torrente Sansobbia ed il 
molo Torre finalizzati alla mitigazione del 
rischio idraulico e idrogeologico nonché 
all’aumento del livello di resilienza delle 

strutture e infrastrutture a seguito dell’evento 
cui alla OCDP558/2018

07

2024
Geom. Giancarlo 

Saettone
si NO 07 009 009004 1.766.750,00 € 3.730.750,00 €

L00340950096202300008 G77H22001390001 2025
Geom. Giancarlo 

Saettone
SI 3 80.000,00 € 440.000,00 €NO 07 009 009004 ITC32 07

L00340950096202200036

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

300.000,00 € 820.000,00 €01/01

Intervento per il ripristino del percorso 
pedonale nel centro storico di Albisola 

Superiore – via della Rovere – Largo Nicolò 
Gavotti



(1) breve descrizione dei motivi

L00340950096202300011

L00340950096202300012
Sistemazione e adeguamento Via Montenotte tra Piazza Cairoli e 

incrocio Via Carruggio

SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALBISOLA SUPERIORE

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI
Motivo per il quale l'intervento non è riproposto 

(1)

L00340950096202200012
Manutenzione pennelli intermedi compresi tra molo Pescetto e 

moloTorre

CUP Descrizione dell'interventoCodice Unico Intervento - CUI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Importo intervento Livello di priorità

99.500,00 MEDIA
Necesssaria verifica importi per aumento costi 

materiali e redazione di nuovo SDF

Il referente del programma
(Il Dirigente Settore lavori pubblici e 

manutenzioni - Arch. Apollaro Adonai)

200.000,00 MEDIA

Mancanza fondi per affidamento incarico 
progettazione

Mancanza fondi per affidamento incarico 
progettazione

MEDIA190.000,00Rifacimento "Terrazza sul Mare" danneggiata a seguito eventi alluvionali


